
         JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                   

                                                                     

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  10 

privind rectificarea bugetului local 2020 

 

 

        Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă  

ordinară; 

        Având în vedere: 

         -  adresa Consiliului Judeţean Argeş  nr. 2923 / 20 02 2020  prin care ni se 

comunică că prin Hotărârea C.J. nr. 67 / 19 02 2020 s-a repartizat suma de 450 mii 

lei pentru:  Modernizare DC 213 în comuna Băiculeşti (AFIR) – 210 mii lei; Prima 

înfiinţare sistem centralizat de canalizare în satele Măniceşti, Stejari, Argeşani, 

Băiculeşti şi Zigoneni, comuna Băiculeşti (PNDL II) – 200 mii lei; Construire 

teren sport în satul Tutana, comuna Băiculeşti (AFIR) – 40 mii lei; 

           - referatul de aprobare nr. 2159 / 03 03  2020 a primarului comunei prin 

care solicită rectificarea bugetului local; 

             - raportul nr. 2162 / 03 03  2020 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului  de specialitate al primarului; 

Văzând prevederile: 

- Legii nr. 5 / 2020 a bugetului de stat pe anul 2020; 

- Legii nr 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

- ale art. 129, alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul 

administrativ; 

           Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

           În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi art. 196, alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, adoptă prezenta , 

 

                                                    HOTĂRÂRE: 

 

     ART.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local de venituri si cheltuieli al 

Comunei Băiculești, Judeţul Argeş, cu suma totală de 450 mii lei, în trimestrul I 

2020, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, conform Anexei nr. 1, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART.2. Se aprobă rectificarea Secţiunii de funcţionare a bugetului local de 

venituri şi cheltuieli al Comunei Băiculești, Judeţul Argeş, în trimestrul I 2020, la 

partea de venituri, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 ART.3. Se aprobă rectificarea Secţiunii de dezvoltare a bugetului local de 

venituri şi cheltuieli al Comunei Băiculești, Judeţul Argeş, cu suma totală de 450 



mii lei, în trimestrul I 2020, atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, 

conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 ART.4. Se aprobă actualizarea Programului de investiţii publice pe grupe de 

investiţii şi surse de finanţare pe anul 2020 si estimarile pentru anii 2021-2023, 

conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotarare. 

 

        ART.5. Primarul comunei si compartimentul contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Baiculesti vor urmari ducerea la 

indeplinire a prevederilor din prezenta hotarare. 

 

         ART.6. Prezenta hotarare va fi trasmisă Primarului comunei Baiculesti, 

compartimentului Contabilitate, Administratiei judetene a finantelor publice a 

judetului Arges, Institutiei  Prefectului Judetului Arges si va fi adusa la cunostinta 

publica prin afisare la gazetele de strada de secretarul comunei. 

 

         Dată 25 martie 2020. 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ 

                   DAN  ANGHEL                  SECRETAR GENERAL COMUNĂ,                  

                                                                                        ION SERGHIE 



 

COMUNA BĂICULEȘTI                       ANEXA NR. 1 la H.C.L. nr. 10 / 25.03.2020 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         

       

                                                                

RECTIFICAREA BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI  
DIN DATA DE 25/03/202 

 

                                                         - mii lei -                                                                                  

  

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

 

Cod 

 

Buget 

inițial 

2020 

 

Influenţe (+/-

) 

în trim. 

I/ 2020 

 

Buget 

rectificat 
2020 

 

 

 

TOTAL VENITURI, 
din care: 

 

 
00.01.02. 

 

 

22.185,54 

 

 

+  450 

 

 

22.635,54 

 

1. Cote si sume defalcate 

din impozitul pe venit 
04.02. 3.104,00 +  450 3.554,00  

 Sume repartizate din 

Fondul la dispozitia 

Consiliului Judetean 

 

04.02.05. 

 

 

0,00 

 

 

+ 450 

 

 

450,00 

 

 2. Transferuri voluntare, 

altele decât subvenţiile 
37.02. 0,00 0,00 0,00  

 Vărsăminte din secţiunea 

de funcţionare pentru 

finanţarea secţiunii de 

dezvoltare a bugetului 

local  

 
 

37.02.03. 

 

 

- 106,00 

 

 

- 450 

 

 

- 556,00 

 

 Vărsăminte din secţiunea 

de  funcţionare  

37.02.04. 106,00 + 450 556,00  

 TOTAL CHELTUIELI, din 

care: 
50.02. 23.298,54 + 450 23.748,54  

 1. CAP.67.02. – CULTURA, 

RECREERE SI RELIGIE,din 

care: 

 

67.02. 

 

252,00 

 

+ 40 

 

292,00 

 

 Servicii recreative si 

sportive 

67.02.05. 21,00 + 40 61,00  

 Sport 67.02.05.01. 21,00 + 40  61,00  

 

 

 

 

PROIECTE CU FINANTARE DIN 

FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE 

CADRULUI FINANCIAR 2014-

2020, din care: 

 

     58 

 

21,00 

 

 + 40  

 

   61,00 

Programe din Fondul 

European Agricol de 

Dezvoltare Rurala (FEADR) 

58.04. 21,00  + 40 61,00 

Cheltuieli neeligibile  58.04.03. 21,00 + 40 61,00 



2. CAP.74.02. – PROTECTIA 

MEDIULUI, din care: 
 

74.02. 

 

14.706,00 

 

+ 200 

 

14.906,00 

 Canalizarea si tratarea 

apelor reziduale 
74.02.06. 14.506,00 + 200 14.706,00  

 CHELTUIELI DE CAPITAL, din 

care: 
70 14.506,00 + 200  14.706,00  

 Active nefinanciare 71 14.506,00 + 200  14.706,00  

 Active fixe 71.01. 14.506,00 + 200  14.706,00  

 Constructii 71.01.01. 14.506,00 + 200  14.706,00  

 3. CAP.84.02. –

TRANSPORTURI, din care: 

 

84.02. 

 

830,00 

 

 + 210 

 

1.040,00 

 

  

Transport rutier 

 

 

84.02.03. 

 

 

830,00 

 

 

+ 210  

 

 

1.040,00 

 

 

 

 

 

 

 

Drumuri si poduri 

 

84.02.03.01. 

 

830,00 

 

+ 210 

 

1.040,00 

 PROIECTE CU FINANTARE DIN 

FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE 

CADRULUI FINANCIAR 2014-

2020, din care: 

 

     58 

 

290,00 

 

+ 210 

 

500,00 

 

 Programe din Fondul 

European Agricol de 

Dezvoltare Rurala (FEADR) 

58.04. 290,00 + 210 500,00  

 Cheltuieli neeligibile  58.04.03. 274,00 + 210 484,00  

 

 

 

     Preşedinte de şedinţă,                Contrasemnează pentru legalitate,  

          DAN  ANGHEL                                        Secretar general comună, 

                                                                                         ION  SERGHIE 



 

COMUNA BĂICULEȘTI                       ANEXA NR. 2 la H.C.L. nr. 10 /25.03.2020 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         

       

                                                                

RECTIFICAREA SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE  
A BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI  

DIN DATA DE 25/03/2020 
 

                                                         - mii lei -                                                                                  

  

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

 

Cod 

 

Buget 

inițial 

2020 

 

Influenţe (+/-

) 

în trim. 

I/ 2020 

 

Buget 

rectificat 
2020 

 

 

 

TOTAL VENITURI, 
din care: 

 

 
00.01.02. 

 

 

7.773,54 

 

 

0,00 

 

 

7.773,54 

 

1. Cote si sume defalcate 

din impozitul pe venit 
04.02. 3.104,00 +  450,00 3.554,00  

 Sume repartizate din 

Fondul la dispozitia 

Consiliului Judetean 

 

04.02.05. 

 

 

0,00 

 

 

+ 450,00 

 

 

450,00 

 

 2. Transferuri voluntare, 

altele decât subvenţiile 
37.02. - 106,00 - 450,00 - 556,00  

 Vărsăminte din secţiunea 

de funcţionare pentru 

finanţarea secţiunii de 

dezvoltare a bugetului 

local  

 
 

37.02.03. 

 

 

- 106,00 

 

 

- 450,00 

 

 

- 556,00 

 

 

 

 

     Preşedinte de şedinţă,                Contrasemnează pentru legalitate,  

 DAN ANGHEL                   Secretar general comună, 

                                                                                      ION SERGHIE 



 

COMUNA BĂICULEȘTI                       ANEXA NR. 3 la H.C.L. nr. 10 /25.03.2020 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                         

       

                                                                

RECTIFICAREA SECȚIUNII DE DEZVOLTARE  
A BUGETULUI LOCAL AL COMUNEI BĂICULEȘTI  

DIN DATA DE 25/03/202 
 

                                                         - mii lei -                                                                                  

  

 

DENUMIRE INDICATOR 

 

 

Cod 

 

Buget 

inițial 

2020 

 

Influenţe (+/-

) 

în trim. 

I/ 2020 

 

Buget 

rectificat 
2020 

 

 

 

TOTAL VENITURI, 
din care: 

 

 
00.01.02. 

 

 

14.412,00 

 

 

+ 450,00 

 

 

14.862,00 

 

 1. Transferuri voluntare, 

altele decât subvenţiile 
37.02. 106,00 + 450,00 556,00  

 Vărsăminte din secţiunea 

de  funcţionare  

37.02.04. 106,00 + 450,00 556,00  

 TOTAL CHELTUIELI, din 

care: 
50.02. 15.525,00 + 450,00 15.975,00  

 1. CAP.67.02. – CULTURA, 

RECREERE SI RELIGIE,din 

care: 

 

67.02. 

 

21,00 

 

+ 40 

 

61,00 

 

 PROIECTE CU FINANTARE DIN 

FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE 

CADRULUI FINANCIAR 2014-

2020, din care: 

 

     58 

 

21,00 

 

 + 40  

 

   61,00 

 

Programe din Fondul 

European Agricol de 

Dezvoltare Rurala (FEADR) 

58.04. 21,00  + 40 61,00 

Cheltuieli neeligibile  58.04.03. 21,00 + 40 61,00 

2. CAP.74.02. – PROTECTIA 

MEDIULUI, din care: 
 

74.02. 

 

14.506,00 

 

+ 200 

 

14.706,00 

 CHELTUIELI DE CAPITAL, din 

care: 
70 14.506,00 + 200  14.706,00  

 Active nefinanciare 71 14.506,00 + 200  14.706,00  

 Active fixe 71.01. 14.506,00 + 200  14.706,00  

 Constructii 71.01.01. 14.506,00 + 200  14.706,00  

 3. CAP.84.02. –

TRANSPORTURI, din care: 

 

84.02. 

 

430,00 

 

 + 210 

 

640,00 

 



 PROIECTE CU FINANTARE DIN 

FONDURI EXTERNE 

NERAMBURSABILE AFERENTE 

CADRULUI FINANCIAR 2014-

2020, din care: 

 

     58 

 

290,00 

 

+ 210 

 

500,00 

 

 Programe din Fondul 

European Agricol de 

Dezvoltare Rurala (FEADR) 

58.04. 290,00 + 210 500,00  

 Cheltuieli neeligibile  58.04.03. 274,00 + 210 484,00  

 

 

 

     Preşedinte de şedinţă,                Contrasemnează pentru legalitate,  

  DAN ANGHEL           Secretar general comună,  

                                                                                         ION SERGHIE 


